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Úvod

Jako téma bakalářské práce byla vybrána problematika pohledávek z účetního

a daňového pohledu. Pohledávky a problematika s nimi spojená je neustále aktuálním

tématem. V odborné literatuře lze nalézt mnoho definic, které vystihují pojem

pohledávka, ale základem všech je vzájemný vztah dlužníka a věřitele. Oblast

zúčtovacích vztahů, tj. pohledávek a závazků, je bezesporu jednou z nejdůležitějších

sfér podnikových financí, jelikož pohledávky ovlivňují celou řadu faktorů hospodaření

podniku, jako je majetková struktura, finanční struktura nebo likvidita společnosti.

Protože pohledávky představují poměrně široký pojem a jejich účetní a daňová

specifika jsou velmi rozsáhlá, zaměřuje se tato práce především na pohledávky

vznikající z běžných obchodních vztahů, které obvykle představují významný podíl

na celkovém objemu evidovaných pohledávek. Kvalita jejich řízení může výrazně

ovlivnit finanční zdraví podniku a jeho konkurenceschopnost na trhu. Příčiny vzniku

problémových pohledávek nejčastěji pramení z platební neschopnosti dlužníka, která

může být dočasná nebo dlouhodobá a může být způsobena jeho nevolí zaplatit nebo

insolvencí. Ať už jsou příčiny vzniku pohledávky úmyslné či nikoliv, může vysoký

podíl nedobytných pohledávek ohrozit prosperitu firmy, neboť snižuje objem

disponibilních peněžních prostředků, neboť pohledávky tvoří důležitou součást

oběžných aktiv. Výčet těchto negativních aspektů pohledávek potvrzuje důležitost

řešení uvedené problematiky, neboť správné řízení pohledávek následně vede k výrazné

redukci negativních dopadů.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. V první teoretické části je popsána obecná

charakteristika a členění pohledávek, jejich význam z účetního, daňového a právního

pohledu. Cílem je vytvořit komplexní představu o složitosti řízení těchto aktiv

a vzájemné provázanosti jednotlivých odborných disciplín. Následně je přiblížena

struktura procesu řízení pohledávek, prevence jejich vzniku a následná kontrola

průběžného stavu a vývoje, až po jejich zánik. Důležitou součástí řízení pohledávek,

které je věnována pozornost, je jejich zajištění, které může významně eliminovat jejich

vznik. Závěr teoretické části je věnován metodám vymáhání, které lze

u problematických pohledávek uplatnit.

Praktická část bakalářské práce je zaměřena na zpracování analýzy současného stavu

pohledávek státního podniku Česká pošta, s. p.. Podrobně je popsán způsob nakládání

s pohledávkami ve vybraném podniku, jejich oceňování, tvorba opravných položek
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a jejich vliv na daň z příjmu až po jejich odpis. Nedílnou součástí práce je řešení

nedobytnosti pohledávek po lhůtě splatnosti z právního hlediska.

V závěru praktické části práce autorka provedla analýzu současného stavu řízení

pohledávek v podniku Česká pošta, s. p. a zhodnotila jeho efektivitu. Součástí práce je

také návrh na případná zlepšení, která by vedla ke změně stavu v oblasti řízení

pohledávek.
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Cíl práce a metodika

Cílem bakalářské práce je identifikovat účetní a daňové aspekty pohledávek ve vybrané

účetní jednotce, především s ohledem na jejich ocenění a vykázání v účetní závěrce.

Následně pak vyhodnotit jejich dopady na výsledek hospodaření a daň z příjmů.

Pro zpracování teoretické části práce byly čerpány informace z odborné literatury, která

se zabývá problematikou pohledávek. Použité zdroje jsou uvedeny v seznamu použité

literatury v závěru práce. Informace doplňující tuto problematiku byly dále čerpány

z odborných publikací, internetových zdrojů a aktuálních daňových zákonů.

V teoretické části je použita metoda deskripce a interpretace.

V praktické části bylo využito poznatků získaných během zpracování teoretické části

bakalářské práce. Informace k vypracování praktické části, týkající se konkrétní účetní

jednotky, byly čerpány z interních dokumentů a účetních výkazů dané společnosti.

V závěru práce je provedeno zhodnocení situace společnosti v oblasti pohledávek.

Na základě zjištěných nedostatků jsou navržena doporučení týkající se dané

problematiky.
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1 Teoretická část

Na problematiku pohledávek lze nahlížet z účetního, daňového a právního pohledu.

Každý pohled má svá specifika a je nepostradatelný pro komplexní porozumění

problematice řízení pohledávek a potvrzuje složitost tohoto tématu. Jednotlivé pohledy

nelze posuzovat odděleně, ale jen v souvislostech, které zdůrazňují jejich vzájemnou

provázanost. Vždy je potřeba mít na paměti význam pohledávek jako celku, aby nebyla

upřednostněna jedna oblast před ostatními, což by mohlo mít za následek snížení

efektivity řízení pohledávek a ohrozit hospodaření ekonomického subjektu.

„Pohledávka představuje právo věřitele požadovat po dlužníkovi určité plnění.

Se splatností (dospělostí) pohledávky vzniká věřiteli nárok, tj. právo vymáhat dluhované

plnění u příslušného státního orgánu. Dlužníkovi současně vzniká tomu odpovídající

povinnost dluhované plnění uskutečnit“ (Vondráková, 2011, str. 3).

Pohledávky tvoří důležitou složku aktiv podniku a jsou zahrnovány do oběžného

majetku společnosti. Výše pohledávek a rychlost jejich splácení má významný vliv

na likviditu daného podniku.

Pohledávky by neměly být vnímány jako „nutné zlo“, ale jako běžná součást života

firmy. Některé z pramenů uvádějí, že průměrná výrobní firma má zhruba z jedné třetiny

vázán svůj majetek v pohledávkách (Brealey, Myers a Franklin, 2017).

Podle důvodu vzniku je členíme na pohledávky z obchodního styku a ostatní

pohledávky. Dále je lze členit podle sídla dlužníka na tuzemské a zahraniční a z pohledu

časového na krátkodobé a dlouhodobé.

1.1 Pohledávky z účetního pohledu

Účetnictví pohlíží na pohledávku jako na právo jedné účetní jednotky na plnění určitého

závazku druhou osobou. Pohledávky mohou vzniknout při prodeji zboží, výrobků

a služeb, za předpokladu, že mezi poskytnutím výkonu a úhradou je časový odstup.

Výkon je odběrateli fakturován, ten poté ve stanovené lhůtě splatnosti provede úhradu,

čímž pohledávka zaniká (Munzar a Čuhlová, 1997).

Základním právním předpisem pro oblast účetnictví je v České republice zákon

č. 563/1991 Sb., o účetnictví, podle kterého jsou předmětem účetnictví podvojné zápisy

o stavu a pohybu majetku a jiných aktiv, závazků včetně dluhů a jiných pasiv, dále

o nákladech a výnosech a o výsledku hospodaření. Pohledávky musí být zachyceny
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v účetnictví, jelikož jsou z účetního hlediska zařazeny mezi aktiva.

Na zákon navazuje vyhláška č. 500/2002 Sb., pro podnikatele a České účetní standardy.

1.1.1 Druhy pohledávek

Směrná účtová osnova podle zákona o účetnictví určuje uspořádání a označení účtových

tříd pro účtování o stavu a pohybu majetku a jiných aktiv, závazků a jiných pasiv, dále

o nákladech a výnosech nebo o výdajích a příjmech a o výsledku hospodaření. Směrná

účtová osnova vymezila pro pohledávky účtovou třídu 3 – Zúčtovací vztahy, a to bez

ohledu na to, zda jsou krátkodobé nebo dlouhodobé (Vyhláška 500/2002 Sb.).

Účtová třída 3 – účtové skupiny:

 31 – Pohledávky (krátkodobé i dlouhodobé).

 32 – Závazky (krátkodobé).

 33 – Zúčtování se zaměstnanci a institucemi.

 34 – Zúčtování daní a dotací.

 35 – Pohledávky za společníky.

 36 – Závazky ke společníkům.

 37 – Jiné pohledávky a závazky.

Pohledávky z obchodních vztahů se v podvojném účetnictví nacházejí v účtové skupině

31 – Pohledávky. Především se jedná o pohledávky za odběrateli. Účtují se zde

i poskytnuté zálohy dodavatelům před splněním smlouvy ze strany dodavatele, nebo

reklamace vůči dodavatelům. Dále se zde účtují pohledávky za směnky předané bance

k proplacení do doby splatnosti směnky. V případě, že účetní jednotka potřebuje mít

k dispozici peněžní prostředky a nehodlá čekat do splatnosti směnky, může směnku

předložit k eskontu bance. Poté nastane přeměna směnečné pohledávky v pohledávku


[…]


a z důvodu zachování věrného obrazu účetnictví a na základě výsledků inventarizace

vytváří účetní opravné položky.

Následně je vysvětlen proces řízení pohledávek, který je v podniku uplatňován.
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Ze zjištěných skutečností je zřejmé, že převážná část činností souvisejících s procesem

správy pohledávek, probíhá způsobem, který dle možností daných zákonem,

minimalizuje objem pohledávek po splatnosti. Proces od vzniku pohledávek až po jejich

zánik je v podniku pevně stanoven vnitřní podnikovou směrnicí. Každý obchodní vztah

je zajištěn smluvní dokumentací a v ní obsaženými zákonnými nebo smluvními

sankcemi za pozdní úhradu. Důsledně také dochází k průběžnému prověřování

dodavatelů před uzavřením smluvního vztahu i v průběhu jeho trvání. Minimálně

jednou ročně se vyhodnotí jeho platební morálka a napojení firem. V zájmu eliminace

vzniku pohledávek je také důležitý výběr vhodného způsobu a formy platby za služby,

které probíhají standardně v hotovosti, poštovními známkami, na základě faktury

a v omezených případech formou zálohy.

I přes tato opatření má objem pohledávek podniku stále rostoucí tendenci. Jelikož

se jedná o státní podnik, je samotný proces řízení pohledávek velice rozsáhlý a je nutné

vymezit práva, povinnosti a odpovědnosti pracovníků na každém stupni jejich řízení.

Doposud se řízením pohledávek zabýval OÚP, který vedl kompletní evidenci

pohledávek a na základě měsíčních reportů od odborných útvarů, prováděl aktualizaci

stavu pohledávek. Z tohoto důvodu byla v roce 2016 vydána nová vnitřní směrnice,

která pro zamezení růstu pohledávek po splatnosti přenáší odpovědnost za monitoring

a evidenci pohledávek na nový odborný útvar DMMS. Každodenní aktualizace údajů

v systému SharePoint napomáhá zvyšovat efektivitu správy pohledávek po splatnosti.

Nedílnou součástí procesu řízení pohledávek je jejich vymáhání. Vnitřní směrnice ČP

udává podmínky, za kterých jsou pohledávky vymáhány mimosoudní či soudní cestou.

V procesu řízení pohledávek je výhodné využít služeb Externí inkasní společnosti, která

poskytuje komplexní služby při vymáhání pohledávek. Z tohoto důvodu tuto možnost

ČP novou směrnicí zavádí u pohledávek s hodnotou nižší než 50 tis. Kč. Z důvodů

vysokých nákladů plynoucích z činnosti Externí inkasní společnosti je odpovědnost

za mimosoudní vymáhání pohledávek s hodnotou převyšující 50 tis. Kč, přenesena

na jednotlivé odborné útvary, z jejichž činnosti smluvní vztah vznikl.

Zásadní nedostatek byl zjištěn v nedostatečném zajištění pohledávek. Podnik využívá

jen základní zajišťovací nástroje, kterými jsou smlouva a v ní zakotvené smluvní pokuty

spolu se zálohovými platbami, které jsou využívány jen v omezeném množství.

Za účelem maximálního zajištění pohledávek by bylo vhodné využití dalšího

zajišťovacího instrumentu, kterým je peněžní jistota, a to především u rizikových

zákazníků v případě bezhotovostních plateb. Z tohoto důvodu je klíčové zavedení
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kategorizace zákazníků podle jejich rizikovosti. U rizikových zákazníků by bylo možné

poskytnutí služeb jen po předchozím zajištění peněžní jistotou. Po celkové analýze a

konzultaci s vedoucí OÚP byl proces evidence a řízení pohledávek zhodnocen kladně.

Podnik má o všech svých pohledávkách dokonalý přehled a způsob, jakým jsou

pohledávky evidovány, napomáhá předcházet rizikům jejich neuhrazení. Veškeré

dostupné informace poskytuje v ucelené formě a tím přispívá k úspěšnému řešení

pohledávek, jež nebyly uhrazeny do lhůty splatnosti. I přes to by přijetí výše uvedených

doporučení mohlo přispět ke snížení objemu pohledávek po splatnosti.
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Abstrakt

HEŘMÁNKOVÁ, Radka. Problematika pohledávek z účetního a daňového pohledu.

Plzeň, 2018. 76 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta

ekonomická.

Klíčová slova: pohledávky, účetnictví, daně, opravné položky, odpis, postoupení,

zajištění

Bakalářská práce se zabývá účetními a daňovými aspekty pohledávek, především

zajištěním pohledávek a řízením pohledávek po splatnosti. V případě pohledávek

po splatnosti se zaměřuje na opravné položky a odpis pohledávek s různým dopadem

na účetní výsledek hospodaření a na daňový základ. Hlavním cílem práce

je identifikovat pohledávky z účetního a daňového hlediska, popsat a vyhodnotit

způsoby zajištění pohledávek a jejich účtování.

Aplikační část se zabývá analýzou procesu řízení pohledávek ve zvolené firmě.

Současně jsou doporučena opatření ke zvýšení efektivnosti procesu řízení pohledávek

u sledovaného subjektu.

Abstract

HEŘMÁNKOVÁ, Radka. The Debts from an Accounting and Tax Aspect. Plzeň, 2018.

76 s. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.
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The thesis deals with the accounting and tax specifics of receivables, in particular

by securing receivables and the management of overdue receivables. In the case

of overdue receivables is the thesis focused on allowances and depreciation with

different impact on accounting profit and tax base. The main objective is to identify

receivables from the accounting and tax point of view, identify and assess ways of their

securing and keeping accounting records related to these accounting cases. The

application part deals with analysis of receivables management process in a selected

company. Simultaneously are recommended measures that could increase the efficiency

of receivables management process used by the analyzed company.
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