HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2018/2019

Jméno studenta: Radka Heřmánková
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Problematika pohledávek z účetního a daňového pohledu

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Marie Černá, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Bakalářská práce zpracovává téma "Problematika pohledávek z účetního a daňového pohledu." Autorka se zaměřila na provedení analýzy pohledávek po splatnosti v podniku Česká pošta s.p. Hodnotím-li formální stránku zpracování, je práce velmi zdařilá a splňuje požadavky kladené na podobné výstupy na FEK ZČU v Plzni. Text je zpracován přehledně, je vhodně doplněn tabulkami a grafy, které jsou v textu řádně vysvětleny.

K obsahu:

Autorka zpracovává stále aktuální téma. Velmi kladně hodnotím snahu o provedení podrobné analýzy v oblasti řízení pohledávek České pošty s.p. založené nejen na datech z účetních výkazů, ale také na osobních konzultacích se zástupci oddělení, které se v tomto podniku řízením pohledávek zabývá. V kapitole 2.11 bych ovšem očekávala poněkud propracovanější popis návrhů na zlepšení. Zde může být problémem fakt, že je analýza prováděna ve společnosti, která má systém řízení pohledávek po splatnosti již poměrně dobře nastaven, hledání jeho vylepšení je proto velmi obtížným úkolem. I přes výše uvedené komplikace autorka popsala realizovatelný návrh, který by mohl v budoucnu řízení pohledávek v analyzované společnosti zefektivnit. Cíl práce byl tedy naplněn.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

Vaším návrhem na zlepšení systému řízení pohledávek po splatnosti v podniku Česká pošta s.p. je využití peněžní jistoty (s. 66). O jakou úsporu (v peněžním vyjádření) by se cca jednalo?

Na straně 66 také navrhuje zavedení kategorizace podavatelů. Takový systém v analyzované společnosti dosud opravdu neexistuje?

V Plzni, dne 10. ledna 2019

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.